

PRESS NOTE

IARI Hosts Central Zone Zonal Sports Meet (12–15 December 2025) New Delhi

The ICAR Central Zone Zonal Sports Meet 2025 was successfully organized at the ICAR-Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi from 12 to 15 December 2025, witnessing enthusiastic participation and vibrant sporting spirit among athletes from 13 different ICAR institutions.

The inaugural function of the Sports Meet was held on 12 December 2025 and was graced by Dr. Sanjay Kumar, Chairperson, Agricultural Scientists Recruitment Board (ASRB), as the Chief Guest, while the function was presided over by Dr. Ch. Srinivasa Rao, Director, IARI. In his inaugural address, Dr. Sanjay Kumar underscored the vital role of sports and physical activities in fostering discipline, teamwork, perseverance, and physical fitness, particularly among ICAR staff. He emphasized that regular participation in sports contributes significantly to overall personality development, mental well-being, and work efficiency, and helps in nurturing a healthy and positive organizational culture.

Presiding over the function, Dr. Ch. Srinivasa Rao highlighted IARI's long-standing commitment to promoting sports, fitness, and wellness as integral components of institutional life, alongside excellence in academics and agricultural research. He encouraged participants to imbibe the true spirit of sportsmanship and to carry these values into their professional and personal lives.

The closing ceremony, held on 15 December 2025, was graced by Dr. M. L. Jat, Director General, ICAR, as the Chief Guest, and was again presided over by Dr. Ch. Srinivasa Rao, Director, IARI and Organising Chairman of the event. In his valedictory address, Dr. Jat congratulated all participants, winners, and organizers for the smooth and successful conduct of the Sports Meet. He emphasized that sports play a crucial role in building resilience, leadership qualities, team spirit, and camaraderie within the ICAR community, and complement the pursuit of scientific excellence by promoting a balanced and healthy lifestyle.

Dr. Dinesh Kumar, Organising Secretary informed that a total of 976 players of the sports contingents of the ICAR Central Zone institutes participated in the meet, competing across 18 athletics events and 21 team events. He appreciated the high level of sportsmanship, coordination, and enthusiasm displayed by all teams throughout the competition.

The event concluded with the distribution of prizes and certificates to the winners and a vote of thanks to all participating teams, officials, volunteers, and supporting staff for making the Zonal Sports Meet a grand success. The IARI emerged as overall champion of central zone sport meet. Ms Pragya Meena from ICAR-IARI, and Dr Sharanbasappa from ICAR-IASRI were declared as Best Athlete among women and men category.

प्रेस विज्ञप्ति

आईएआरआई में केंद्रीय क्षेत्रीय खेल महोत्सव का सफल आयोजन (12-15 दिसम्बर 2025) नई दिल्ली

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) की केंद्रीय क्षेत्रीय खेल महोत्सव-2025 का सफल आयोजन आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (IARI), नई दिल्ली में 12 से 15 दिसम्बर 2025 तक किया गया। प्रतियोगिता में केंद्रीय क्षेत्र के 13 आईसीएआर संस्थानों के खिलाड़ियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया और खेल भावना का उत्कृष्ट प्रदर्शन किया।

उद्घाटन समारोह, 12 दिसम्बर 2025 को आयोजित किया गया, जिसमें कृषि वैज्ञानिक भर्ती बोर्ड (ASRB) के अध्यक्ष डॉ. संजय कुमार मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे, जबकि कार्यक्रम की अध्यक्षता आईएआरआई के निदेशक डॉ. सी. एच. श्रीनिवास राव ने की। अपने उद्घाटन संबोधन में डॉ. संजय कुमार ने आईसीएआर कर्मियों के बीच अनुशासन, टीम भावना, धैर्य और शारीरिक स्वास्थ्य के विकास में खेल एवं शारीरिक गतिविधियों की महत्ता पर बल दिया। उन्होंने कहा कि खेलों में नियमित सहभागिता से व्यक्तित्व विकास, मानसिक स्वास्थ्य तथा कार्यक्षमता में उल्लेखनीय सुधार होता है और एक सकारात्मक एवं स्वस्थ कार्य-संस्कृति को बढ़ावा मिलता है।

कार्यक्रम की अध्यक्षता करते हुए डॉ. सी. एच. श्रीनिवास राव ने खेल, फिटनेस और स्वास्थ्य को संस्थागत जीवन का अभिन्न अंग बताते हुए, शैक्षणिक एवं कृषि अनुसंधान उत्कृष्टता के साथ-साथ इनके महत्व को रेखांकित किया। उन्होंने प्रतिभागियों से खेल भावना को आत्मसात करने तथा इन मूल्यों को अपने पेशेवर और व्यक्तिगत जीवन में अपनाने का आह्वान किया।

समापन समारोह, 15 दिसम्बर 2025 को आयोजित किया गया, जिसमें आईसीएआर के महानिदेशक डॉ. एम.एल. जाट मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। कार्यक्रम की अध्यक्षता पुनः आईएआरआई के निदेशक एवं आयोजन अध्यक्ष डॉ. सी. एच. श्रीनिवास राव ने की। अपने संबोधन में डॉ. जाट ने प्रतियोगिता के सफल आयोजन के लिए प्रतिभागियों एवं आयोजकों को बधाई दी और कहा कि खेल गतिविधियाँ आईसीएआर समुदाय में नेतृत्व क्षमता, सहनशीलता, टीम भावना और आपसी सौहार्द को मजबूत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं। उन्होंने यह भी कहा कि खेल एक संतुलित एवं स्वस्थ जीवनशैली को प्रोत्साहित करते हुए वैज्ञानिक उत्कृष्टता के प्रयासों को पूरक बनाते हैं।

आयोजन सचिव डॉ. दिनेश कुमार ने जानकारी दी कि केंद्रीय क्षेत्र के आईसीएआर संस्थानों के खेल दलों से कुल 976 खिलाड़ियों ने प्रतियोगिता में भाग लिया। प्रतियोगिता के दौरान 18 एथलेटिक्स स्पर्धाओं एवं 21 टीम स्पर्धाओं का आयोजन किया गया। उन्होंने सभी टीमों द्वारा प्रदर्शित उत्कृष्ट खेल भावना, समन्वय और उत्साह की सराहना की।

प्रतियोगिता का समापन विजेताओं को पुरस्कार एवं प्रमाण पत्र वितरण के साथ हुआ तथा सभी प्रतिभागी टीमों, अधिकारियों, स्वयंसेवकों और सहायक स्टाफ के प्रति आभार व्यक्त किया गया। इस जोनल खेलकूद प्रतियोगिता में आईसीएआर-आईएआरआई ने कुल विजेता (ओवरऑल चैंपियन) का खिताब प्राप्त किया। आईसीएआर-आईएआरआई की सुश्री प्रज्ञा मीणा तथा आईसीएआर-आईएएसआरआई के डॉ. शरणबसप्पा को क्रमशः महिला एवं पुरुष वर्ग में सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी घोषित किया गया।



